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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,213,6941,113,743 99,951

1.교직원보수 1,133,6731,048,343 85,330

1.사립학교 교원보수 911,415 847,963 63,452

1.기본급 540,374 500,374 40,000

1.봉급 540,374 500,374 40,000봉급  40,000,000원= 40,000,000

2.수당 210,687 192,235 18,452

1.정근수당 68,201 53,201 15,000정근수당  10,000,000원= 10,000,000

정근수당가산금  5,000,000원= 5,000,000

2.성과상여금 46,406 42,954 3,452성과상여금  3,452,000원= 3,452,000

4.부담금 69,314 64,314 5,000

1.교직원법정부담금 69,314 64,314 5,000연금부담금  5,000,000원= 5,000,000

2.사립학교 직원보수 222,258 200,380 21,878

1.기본급 124,877 113,000 11,877

1.봉급 124,877 113,000 11,877봉급  11,877,000원= 11,877,000

2.수당 42,231 36,151 6,080

1.정근수당 17,860 12,620 5,240정근수당가산금  5,240,000원= 5,240,000

6.기술정보수당 0 240 -240기술정보수당(안전관리수당)  -240,000원= -240,000

7.학교운영지원수당 1,080 0 1,080
학교운영지원수당  90,000원×12개월×1교

=
1,080,000

4.부담금 28,730 24,809 3,921

1.교직원법정부담금 28,730 24,809 3,921연금부담금  3,921,000원= 3,921,000

2.기타 교직원보수 70,210 65,000 5,210

1.교직원대체인건비 70,210 65,000 5,210

1.교원대체인건비 70,210 65,000 5,210

1.기간제교원인건비 65,210 60,000 5,210(성립전)인건비  5,210,000원×1교= 5,210,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,811 400 9,411

1.교직원연수 2,250 0 2,250

1.교육과정 중심평가 교사 연수비 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250(성립전)연수교육경비  250,000원×1식= 250,000
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2.학교자치 활성화 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학교자치 활성화 지원비  100,000

원×20명=
2,000,000

2.교직원복지 7,561 400 7,161

1.교직원맞춤형복지비 7,161 0 7,161

1.맞춤형복지비 7,161 0 7,161(성립전)맞춤형복지비  7,161,000원×1교= 7,161,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,295 38,734 22,561

2.보건 관리 9,146 7,047 2,099

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,645 1,546 2,099

2.학생건강검사 745 1,146 -401

1.학생복지비 745 1,146 -401건강검사  -177,000원= -177,000

구강검사  -211,000원= -211,000

소변검사  -13,000원= -13,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전)흡연예방교육 및 금연학생관리교

육  50,000원×8회=
400,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)교육활동 학습재료 구입  8,000원

×100개=
800,000

(성립전)흡연예방 및 금연교육 체험형 프

로그램운영비  400,000원×1회=
400,000

(성립전)홍보(캠페인)  (1,260원×100개)+(1,800원×100

개)+(110,000원×1개)+(54,000원×1회)=
470,000

(성립전)금연선포식등 기타  (50,000원×1

개)+(400원×100개)
90,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전)교직원 협의회(간담회)  10,000원

×17명×2회=
340,000

3.교육격차 해소 14,400 0 14,400

1.방과후학교활동비지원 7,200 0 7,200

1.농산어촌방과후활동비지원 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)방과후활동운영지원금  4,200,000

원×1식=
4,200,000

(성립전)특수방과후활동운영지원금  

3,000,000원=
3,000,000

2.기타 교육격차해소 지원 7,200 0 7,200

1.교복구입비지원 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)신입생 교복구입비지원  300,000

원×24명×1회=
7,200,000

4.학생복지 24,043 17,981 6,062
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1.학생복지운영 24,043 17,981 6,062

2.학생교과서구입 7,963 7,901 62

1.교육운영비 7,963 7,901 62교과서구입  61,270원= 62,000

4.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지 사업운영 심리치료 및 

상담등  50,000원×2명×10회=
1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)교육복지사업운영(어울림 프로그

램등)  500,000원×6회×1년=
3,000,000

(성립전)교육복지 사업운영(또래관례향상 

프로그램)  500,000원×4회×1년=
2,000,000

3.기본적 교육활동 102,830 37,199 65,631

1.교과 활동 18,126 15,235 2,891

1.교과활동지원 4,130 600 3,530

2.순회교사운영 530 0 530

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 230 0 230(성립전)순회교사여비  10,000원×23주= 230,000

3.맞춤형 학습향상지원(기초학력향상)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)맞춤형 학습지원(1학기)  30,000

원×12시간×3과목=
1,080,000

(성립전)맞춤형 학습지원(2학기)  30,000

원×12시간×3과목=
1,080,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)멘토-멘티 활동 시상  10,000원

×10명×2회=
200,000

(성립전)1.2학기 멘토멘티 운영비  2,000

원×10명×16회×2학기=
640,000

6.외국어교과활동 3,090 6,650 -3,560

1.교과운영 1,650 6,650 -5,000

2.교육운영비 1,200 6,200 -5,000
미리가보는 중학교 체험의 날  -5,000,000

원=
-5,000,000

2.원어민 화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민 화상강의수당  20,000원

×72시간=
1,440,000

8.특수교육교과활동 4,421 1,500 2,921

2.특수교육대상자 통학비 1,421 0 1,421

1.학생복지비 1,421 0 1,421(성립전)통학비  1,421,000 1,421,000

3.특수교육운영 자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100(성립전)진로체험강사비  50,000원×2명= 100,000
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2.교육운영비 1,336 0 1,336(성립전)진로체험비 재료비등  (20,000원×24명
)+(10,000원×24명)+(20,000원×5명)+4,000원=

824,000

(성립전)지역탐방운영  (11,000원×6명×4

회)+(10,000원×5명×2회)=
364,000

(성립전)진로체험비  (20,000원×5명

)+(8,000원×6명)=
148,000

3.목적사업업무추진비 64 0 64
(성립전)교직원협의회  8,000원×4명×2회

=
64,000

2.창의적 체험활동 84,704 21,964 62,740

3.동아리활동 61,440 2,000 59,440

2.스포츠클럽 활동 스포츠강사비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  30,000원×16시간×2명= 960,000

3.토요스포츠강사 지원 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)강사료  30,000원×54시간= 1,620,000

4.체육대회지원 4,760 0 4,760

1.학생복지비 4,760 0 4,760
(성립전)스포츠클럽 시설이용료등  (110,000원×8명×2

월)+(15,000원×7명×2월)+(80,000원×5명×2월

)+(30,000원×3명×1월)+(1,050원×40명×30일)=
4,120,000

(성립전)기타기자재구입  (10,000원

×14)+(20,000×14개)+(44,000원×5개)=
640,000

5.우수 학교스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)탁구러버등 구입  50,000원×10개

=
500,000

(성립전)베드민턴 용품구입  14,640×10타

=
147,000

(성립전)대회출전비  33,000원+168,000원

+(11,000원×8명×4회)=
553,000

6.문화예술교육활성화 운영 16,900 0 16,900

1.운영수당 7,680 0 7,680(성립전)강사비  30,000원×64시간×4명= 7,680,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)기타 교육부품등  30,000원×14개

=
420,000

3.비품구입비 8,800 0 8,800(성립전)트럼펫 트럼본 호른구입  (1,100,000원×2개
)+(2,200,000원×1개)+(4,400,000원×1대)=

8,800,000

7.주민참여 마을학교 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,320 0 4,320(성립전)마을개방형진로직업탐색강사비  (120,000원×8
회)×2과목+(120,000원×10회)×2과목=

4,320,000

2.교육운영비 10,110 0 10,110
(성립전)마을개방형진로직업탐색재료비  (10,000원×8회

×15명)×2과목+(10,000원×10회×15명)+(20,000원×10

회×10명)=
5,900,000

(성립전)지역나눔프로젝트 재료비  1,000,000원×1회

+1,000,000원×2회+500,000원×2회=
4,000,000

(성립전)일반운영비  70,000원×3매= 210,000

3.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전)지역주민초청식비등 다과  

100,000원×2회+10,000원×37명=
570,000

8.솜리골 마을학교 10,000 0 10,000
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1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)마을교육공동체 강사비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)마을합창단 반주등강사비  40,000

원×10회=
400,000

(성립전)주민참여프로그램 난타교실 강사

비  70,000원×10회=
700,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)마을학교 연수 도서구입비등  

15,000원×50권=
750,000

(성립전)마을학교연수 간식  3,000원×50

명=
150,000

(성립전)공동교육과정운영 진로부스체험  

20,000원×200명=
4,000,000

(성립전)공동교육과정운영 문화행사  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)주민참영프로그램 목공교실재료구

입비  30,000원×10명×3회=
900,000

(성립전)마을개방형 프로그램 학부모회동

아리 운영비  500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)홍보활동비  50,000원×2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)교직원 연합회 운영 협의회비  

10,000원×10명×4회=
400,000

(성립전)주민참영프로그램 간식비  3,000

원×10명×10회=
300,000

9.미술 문화예술교육 활성화 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전)강사비  30,000원×(52시간×2과

목)=
3,120,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)수업용 재료구입비  (250,000원

×4용품)+40,000원×16개=
1,640,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)평가 및 협의회비  60,000원×4회

=
240,000

10.헉신교육특구 학부모 공동체 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)마을학교 운영강사비  30,000원

×20시간=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)마을학교 운영 재료구입비  

28,000원×50개=
1,400,000

(성립전)마을교육축제참여 재료비등  

20,000원×50개=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모협의회비  100,000원×10회

=
1,000,000

4.진로활동 4,090 790 3,300

2.자기이해활동 140 200 -60

1.교육운영비 140 200 -60표준화심리검사  -60,000원= -60,000

4.허클베리핀 운영비 3,360 0 3,360

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)진로체험운영비-숙박비  120,000

원×4실=
480,000

(성립전)진로체험운영비-버스비  700,000

원×2일×1대=
1,400,000

(성립전)진로체험운영비-체험(야구관람)  

7,000원×28명=
196,000
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(성립전)진로체험운영비-식대  (6,000원

×28명)+(10,000원×28명)=
448,000

(성립전)진로체험운영비-관람(현대모터스)

  4,000원×28명=
112,000

(성립전)진로체험운영비-체험(지혜의 숲) 

 1,000원×28명=
28,000

(성립전)예비비  36,000원= 36,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660(성립전)평가회  20,000원×33명×1회= 660,000

4.선택적 교육활동 22,580 14,580 8,000

1.방과후학교 운영 15,180 12,180 3,000

1.방과후학교운영 15,180 12,180 3,000

2.특수학급방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)특수학교방과후  3,000,000원×1

학기=
3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전)다꿈사랑캠프 강사비  90,000원

×5명=
450,000

(성립전)맞춤형 상담강사  50,000원×3명

×8회=
1,200,000

(성립전)글로벌 리더스쿨 강사  50,000원

×8명×2회=
800,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)다꿈한마음 문화체험 영화관람  (6,000원×71명

)+(7,000원×22명)+(200,000원×2대)+(15,000원×3명

+10,000원×3명+5,000원×3명)=
1,070,000

(성립전)문화체험 영화관람  (8,000원×12

명×4회)+(9,000원×1명×4회)=
420,000

(성립전)어머니 직장체험운영  10,000원

×9명×2회=
180,000

(성립전)다꿈사랑캠프 운영비  (8,000원

×32명)+(3,000원×32명+100,000원)=
452,000

(성립전)다문화이해 독서캠프 도서구입  

30,000원×10권=
300,000

(성립전)다문화이해 독서캠프 운영비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)예비비  28,000원= 28,000

5.교육활동 지원 120,601 49,771 70,830

1.교무업무 운영 41,791 42,591 -800

1.교무학사운영 41,791 42,591 -800

4.환경정리 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200학급환경정리  -1,200,000원= -1,200,000
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6.교무실무사인건비 33,926 33,526 400

1.무기계약직원인건비 31,256 30,856 400맞춤형복지비  400,000원= 400,000

2.생활지도운영 8,680 2,680 6,000

1.학생생활상담지도 7,080 2,680 4,400

1.학생생활지도운영 3,080 2,680 400

2.교육운영비 2,480 2,080 400
(성립전)이달의 예절왕 시상비  10,000원

×8월×6명=
480,000

(성립전)안미감 아침행사 학생맞이 운영비

  160,000원×8월=
1,280,000

안미감 아침행사 학생맞이 운영비  

-1,600,000원=
-1,600,000

(성립전)위클래스 운영비  30,000원×8월= 240,000

2.꿈키움멘토 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)꿈키움 상담  50,000원×10회×2

명=
1,000,000

3.학업중단숙려제 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)상담강사비  50,000원×8회×4명= 1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)상담교육운영비  20,000원×8회= 160,000

(성립전)문화체험 행복체험 활동비(영화 및 연극)  [(8,000원×10명×3회

)×2]+(9,000원×3회×1명)+(3,000원×10명×3회)+(5,000원×10명×4회)+(8,000원

×10명×4회)+(3,000원×10명×4회)=
1,237,000

(성립전)상담운영예비비  3,000원= 3,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 예방학교 1,600 0 1,600

1.운영수당 140 0 140(성립전)학교폭력 강사비  70,000원×2회= 140,000

2.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전)문화체험 운영비  18,000원×9명

×1회=
162,000

(성립전)어울림프로그램운영비  100,000원

×1학급×2회=
200,000

(성립전)구릉목축제 운영비  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)사제동행 운영비  (8,000원×14명

×2회)+(3,000원×14명×2회)=
308,000

(성립전)캠페인활동(동아리) 지원  

290,000원×1회=
290,000

3.연구학교 운영 46,630 3,000 43,630

1.연구학교운영 46,630 3,000 43,630

1.혁신학교운영 21,630 0 21,630

1.교육운영비 20,730 0 20,730
(성립전)학습자료 제작 및 구입-교수학습

자료구입  100,000원×10회=
1,000,000
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(성립전)봉사활동운영비-지역사회연계  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)학부모동아리활동비-학교문화조성

  200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)학부모회운영비및여비-학교문화조

성  20,000원×25회=
500,000

(성립전)진로.문예체험-창의적체험활동  (25,000원×80

명)+(25,000원×80명)+(34,375원×80명)=
6,750,000

(성립전)교직원 워크숍(교직원전문성신장)  (100,000원

×6개)+(50명×10,000원)+(25,000원×20명)+(200,000원

×2회)=
2,000,000

(성립전)구릉목축제-교육과정운영  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)예비비  330,000원= 330,000

(성립전)연수비(교직원전문성신장)  

100,000원×17명=
1,700,000

(성립전)방과후시상등(교육과정및 방과후)

  10,000원×100장=
1,000,000

(성립전)홍보운영비-사업운영지원(달력제

작)  1,200,000원×1회=
1,200,000

(성립전)학급운영지원비  150,000원×5반= 750,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교사.학부모협의회비-학교문화조

성  250,000원×2회=
500,000

(성립전)교직원협의회비(교무.행정)-교직

원전문성신장  100,000원×4회=
400,000

2.자유학기제 운영비 11,000 3,000 8,000

1.운영수당 480 0 480(성립전)진로체험 강사  (30,000원×2시간×4명
)+(30,000원×2시간×2명)+(30,000원×2시간×2명)=

480,000

2.교육운영비 10,520 3,000 7,520(성립전)교과연계 선택 및 교과간융합 프로그램비(주제
선택운영비)  3,000원×25명×10차시=

750,000

(성립전)예.체능 그로그램 운영 재료비  

(24,320원×24명)+24,000원=
608,000

(성립전)진로체험 학습자료비  (38,500원×24명

)+(30,000원×24명)+(30,000원×36명)+(30,000원×24명

)=
3,444,000

(성립전)진로체험운영 차량비  341,000원

×6대=
2,046,000

(성립전)진로체험 운영비(식대)  7,000원

×24명×4회=
672,000

3.특색있는 교육과정 운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 2,580 0 2,580(성립전)강사비  30,000원×86시간= 2,580,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(대관료)  500,000원×1회=
500,000

(성립전)학부모와 함께하는 캠프(텐트대여

등)  200,000원×10개=
2,000,000

(성립전)공연 음향등 운영비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(현수막)  100,000원×10개=
1,000,000

(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(팜플렛)  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(버스임대)  200,000원×5회=
1,000,000
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(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(의상대여료)  50,000원×60명=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 920 0 920
(성립전)학교연합 오케스트라 공연 운영비

(간식등)  92,000원×10회=
920,000

5.교육여건 개선 22,000 0 22,000

1.교육환경개선 22,000 0 22,000

1.장애인편의시설확충 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
다목적강당 장애인경사로 구입설치  

3,000,000원×2개=
6,000,000

2.보건실 현대화 사업 16,000 0 16,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)보건실 현대화 시설  4,000,000원

×1식=
4,000,000

보건실 현대화 시설  6,000,000원×1식= 6,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)보건실 현대화 장비 구입  

1,000,000원×6개=
6,000,000

6.학교 일반운영 132,363 128,775 3,588

2.시설 장비 유지 90,521 86,933 3,588

1.학교시설장비유지 90,521 86,933 3,588

3.시설관리용역 4,888 3,288 1,600

1.일반수용비 4,888 3,288 1,600
시설물 정기안전점검 용역비  800,000원

×2회=
1,600,000

4.시설일반관리 24,847 22,859 1,988

2.일반수용비 20,247 18,259 1,988소규모수선  1,988,000원= 1,988,000

7.학교시설 확충 115,650 0 115,650

1.시설확충 및 개선 115,650 0 115,650

1.시설확충및개선 115,650 0 115,650

1.전기용량증설 공사 115,650 0 115,650

1.시설비 115,650 0 115,650
(성립전)전기용량증설 설계비  4,697,000

원×1식=
4,697,000

(성립전)전기용량증설 한전불입금  

13,959,000원×1교=
13,959,000

(성립전)전기용량증설 공사비  96,994,000

원×1교=
96,994,000

세출합계 1,769,0131,382,802 386,211
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